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KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI CHỈ ĐẠO  

Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây dựng nông thôn mới trên địa 

bàn xã Vân Am năm 2024 

 

Thực hiện Nghị quyết của BCH Đảng bộ Huyện Ngọc Lặc; của BCH 

Đảng bộ xã về lãnh đạo nhiêm vụ thực hiện chương trình MTQG XDNTM năm 

2024; Nghị quyết của HĐND xã về thực hiện nhiệm vụ KT-XH, QP-AN và 

XDNTM năm 2024; 

Thực hiện Kế hoạch số 119-KH/BCĐ ngày 24 tháng 01 năm 2024 của 

BCĐ các chương trình MTQG về thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia xây 

dựng nông thôn mới trên địa bàn xã Vân Am năm 2024. 

Ban Quản lý Chương trình mục tiêu Quốc gia XDNTM xã Vân Am xây 

dựng kế hoạch triển khai chỉ đạo thực hiện 19 tiêu chí Chương trình xây dựng 

nông thôn mới năm 2024 trên địa bàn xã như sau: 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 
1. Mục đích 

- Triển khai thực hiện đúng tiến độ và có hiệu quả Chương trình xây dựng 

nông thôn mới trên địa bàn xã trong quý I năm 2024 mục tiêu năm 2024 xã Vân 

Am đạt chuẩn Nông thôn mới. 

- Huy động sức mạnh của cả hệ thống chính trị và toàn thể nhân dân, khai 

thác tối đa nguồn nhân lực, vật lực để hoàn thành chương trình mục tiêu quốc 

gia xây dựng nông thôn mới trên địa bàn các thôn và toàn xã. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia về xây dựng nông thôn mới 

năm 2024 có hiệu quả, đảm bảo yêu cầu về tiến độ, chất lượng thời gian theo kế 

hoạch đề ra, đảm bảo đủ điều kiện đề nghị Thẩm định Hồ sơ và hiện trường vào 

Quý I năm 2024. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI   

1. Thời gian thực hiện. 

- Thời gian thực hiện kể từ 05/ 01/2024; 

         - Thời gian kết thúc đến hết 30/3/2024. 

        +  Công chức được phân công giao thực hiện Hồ sơ minh chứng củng cố 

hoàn thành Hồ sơ trước 25/01/2024. Hoàn thành các chỉ tiêu hiện trường trước 

30/3/2024.  

Đối 03 chỉ tiêu thành phần gồm sản phẩm Viêt Gap, Tỷ lệ lao động qua ddaofd 

tạo có chứng chỉ, bằng cấp, Sổ khám bệnh điện tử, hoàn thành trước 25/02/2024; 

( Nước sinh hoạy tập trung chờ Huyện đầu tư) 

2. Lộ trình tổ chức thực hiện đối với các chỉ tiêu thuộc trách nhiệm 

chỉ đạo của BCĐ xã. 
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- Tháng 01/2024: Thực hiện hoàn thành việc đánh giá rà soát tiêu chí đến 

từng thôn và các tiêu chí trong hộ;  

Chỉ đạo hoàn thành việc trông hàng rào xanh trên trục đường chính của 

thôn, đường vào hộ dân…đặc biệt ưu tiên thực hiện trước vào các tuyến đường 

thôn đăng ký tham Phong trào “ Tuyến đường Sáng, Xanh, Sạch, Đẹp” và các 

khu Văn hóa – Thể thao 11/11 thôn.  

Niêm yết Công khai bản đồ QH xã đến năm 2030. 

Chỉ đạo thu gom chỉnh trang điện tiêu dùng nối tiếp sau công tơ vào hộ 

đảm bảo an toàn theo hướng dẫn của Phòng KTHT hoàn thành 11/11 thôn; 

Hoàn thành Hồ sơ minh chứng được các Phòng ban cấp huyên ra kết quả 

thẩm định đối với các tiêu chí chưa có kết quả. 

Hội nghị đánh gia kết quả chỉ đạo thực hiện vào 25/01/2024. 

- Tháng 02 /2024: Thực hiện các tiêu chí thôn như chỉnh trang khuôn viên 

khu VH-TT thôn, hoàn thành các điều kiện CSVC nhà văn hóa theo hướng dẫn 

của Phòng VHTT huyện như băng zôn, khẩu hiệu, loa đài, bàn ghế bên trong 

nhà VH, khu vui chơi cho trẻ em và người cao tuổi, các công trình phụ trợ như 

kho, nhà xe, công trình vệ sinh… 

 Chỉ đạo thực hiện các tiêu chí hộ như: Chỉnh trang nhà ở vườn hộ, đường 

ngõ vào hộ, hố rác, công trình nhà tắm, nhà tiêu hố xử lý nước thải, hố phân chăn 

nuôi đối với hộ chăn nuôi Gia súc…theo hướng dẫn của Phòng KTHT và Phòng 

TNMT. 

Hội nghị đánh gia kết quả chỉ đạo thực hiện vào 25/2/2024. 

- Tháng 3/2024: Thực hiện các công việc treo Băng zôn, khẩu hiệu, pa 

nô, Ap pich trên các trục đường từ xã đến thôn; Chỉ đạo chỉnh trang khuôn viên 

cơ quan công sở UBND xã, các nhà trường, Trạm y tế…  

Hoàn thành hồ sơ đề nghi thẩm định thôn đạt chuẩn NTM đối với 02 thôn 

gồm thôn Mết và Thôn Âm. 

Hội nghị đánh gia kết quả chỉ đạo thực hiện vào 25/3/2024. 

         - Tháng 4: Rà soát bổ sung hoàn thành các chỉ tiêu hiện trường đề ra tư tháng.  

01-03; Chỉ đạo các thôn huy động nguồn lực để tiếp tục cứng hóa các 

tuyến đường thôn, đường ngõ xóm, chỉnh trang cắt tỉa hàng rào xanh.  

Đề nghị thẩm định 03 thôn xây dưng đạt chuẩn năm 2022 gôm: Thôn Thuận 

bà, Thôn Rẻ, Thôn Giỏi; và 02 thôn năm 2023 gồm: Thôn Mết và Thôn Âm. 

Hội nghị đánh gia kết quả chỉ đạo thực hiện vào 25/10/2024. 

3. Đối với các chỉ tiêu, tiêu chí cần vôn đầu tư đề nghị từ Ngân sách 

nhà nước do ngân sách xã không đảm bảo được. 

- Chỉ tiêu Đường xã đề nghị huyện đẩy nhanh tiến độ đối với các dự án đã 

có chủ trương và vốn đầu tư đề hoàn thành trước khi tỉnh thẩm định; 

- Đối với các tuyến đường thôn và đường ngõ xóm ngòai nguồn lực nhân 

dân đóng góp, đẩy nhanh tiến độ thực hiện vốn hỗ  trợ về chính sách PTGTNT theo 

NQ 184 của HĐND tỉnh năm 2023-2024 đảm bảo đạt yêu cầu khi tỉnh thẩm định.  

- Thúc đẩy các công trình dự án đã và đag triển khai kịp thời đúng tiến độ 

và thời gian quy định, đảm bảo hoàn thành trong khi đề nghị thẩm định xã chuẩn 

Nông thôn mới. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 
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1 . Thành viên BQL xã cần bám sát nội dung, kế hoạch; theo dõi, chỉ đạo 

các thôn, được phân công phụ trách thực hiện các tiêu chí. Thường xuyên bám 

sát cơ sở để chỉ đạo, nắm chắc tình hình, kết quả triển khai của các thôn, tổng 

hợp báo cáo BCĐ, BQL định kỳ hàng tuần. 

2. Trên cơ sở kế hoạch của BQL xã, các thôn, bám sát kế hoạch để tổ chức 

thực hiện đạt hiểu quả theo kế hoạch đề ra.  

 3. Đối với các thôn xây dựng chuẩn nông thôn mới năm 2022 (Thôn 

Thuận Bà, Rẻ, Thôn Giỏi) năm 2023 ( thôn Mết, thôn Âm) tập trung chỉ đạo để 

hoàn thiện các chí chưa đạt, các tiêu chí đã đạt nhưng còn non như cơ sở hạ 

tầng, cơ sở vật chất văn hóa, trung tâm văn hoá, vệ sinh, môi trường, điện vào 

hộ, nhà ở dân cư….hoàn thành trước 30/3/2024. 

4. Tăng cường sự lãnh đạo của cấp ủy, chi bộ phát huy trách nhiệm của  

ban phát triển thôn; Phát huy tối đa dân chủ ở cơ sở theo phương châm “Dân 

biết, dân bàn, dân làm, dân kiểm tra và dân hưởng thụ”; dân chủ, công khai, 

minh bạch trong vận động đóng góp, huy động nguồn lực từ nhân dân. 

5. Làm tốt công tác tuyên truyền vận động nhân dân chủ động thực hiện xây 

dựng, chỉnh trang nhà ở dân cư, khuôn viên, hàng rào cây xanh, đăng ký sử dụng 

nước sạch, nhà vệ sinh; giữ gìn đường làng ngõ xóm sạch đẹp; xây dựng cộng đồng 

dân cư không tệ nạn xã hội...Phát huy vai trò của các tổ chức đoàn thể trong cộng 

đồng dân cư, con em địa phương đi làm ăn xa đóng góp xây dựng nông thôn mới. 

6. Đề nghị MTTQ, các tổ chức, đoàn thể, cơ quan làm tốt công tác phối 

hợp tổ chức tuyên truyền vận động, thống nhất tổ chức thực hiện đạt hiệu quả 

cao trong thực hiện chương trình mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới 

trên địa bàn xã Vân Am năm 2024./.  
 

   Nơi nhận: 

      - BCĐ XDNTM huyện (B/c); 

- BCĐ XDNTM xã; 

- MTTQ, Đoàn thể xã (T/h); 

- Ban PT XDNTM 11/11 thôn (t/h); 

- Lưu VP- UB. 

 

                       CHỦ TỊCH UBND XÃ 

Kiêm 

TRƯỞNG BAN QUẢN LÝ 

 

 

 

                              

                              Phạm Văn Hậu 
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